לפיכך, לשיטתו של משרד הפנים, היה על המשיבה להגיש בקשה לאיחוד משפחות ולא בקשה לרישום של ילדיה במרשם האוכלוסין בישראל; השני, שבדיקה שנערכה בעניינם של המשיבה וילדיה העלתה כי מרכז חייהם של הילדים אינו בישראל, אלא באזור רמאללה.

3. במאמר מוסגר יצוין, כי בזמנים הרלוונטיים למועד הגשתה של הבקשה הראשונה, עמדה בתוקפה הוראת סעיף 3(1) לחוק האזרחות והכניסה לישראל (הוראת שעה), התשס"ג-2003 (להלן: חוק הוראת השעה) אשר קבעה, כי שר הפנים או מפקד האזור רשאי "לתת לתושב אזור... רישיון לישיבה בישראל או היתר לשהייה בישראל לשם מניעת הפרדת ילד עד גיל 12 מהורו השוהה בישראל כדין" (ההדגשות הוספו – ע.פ.). סעיף זה היה אחד הסייגים לאיסור הגורף שהטיל חוק הוראת השעה על מתן מעמד בישראל למי שנחשב "תושב אזור" כהגדרת החוק, ובכלל זה, על הענקת מעמד לפי תקנה 12 לתקנות הכניסה לישראל, התשל"ד-1974 (להלן: תקנה 12 ותקנות הכניסה לישראל בהתאמה). נזכיר, כי תקנה זו קובעת כי ילד שנולד בישראל ואשר חוק השבות, התש"י-1950 (להלן: חוק השבות) איננו חל עליו, מעמדו יהיה כמעמד הוריו. בשעתו, לא נקבע בחוק הוראת השעה כל חריג ביחס לקטינים תושבי אזור שגילם מעל 12 שנים

כך שלקטינים אלה לא עמדה כל אפשרות לקבל מעמד בישראל. לשינויים שחלו, ברבות השנים, בהוראה זו נתייחס בהמשך הדברים.

נתון זה עמד בניגוד לקביעה ששימשה בסיס לדחיית הבקשה הראשונה, היינו, כי מרכז החיים של המשיב ושל משפחתו איננו בישראל, וכפי שנראה בהמשך, לעובדה זו ניתן משקל בהחלטות שהתקבלו לאחר מכן בעניינו של המשיב.

5. ביני לביני, התקבל ביום 1.8.2005 תיקון מס' 1 לחוק האזרחות והכניסה לישראל (הוראת השעה) (תיקון), התשס"ה-2005 (להלן: תיקון תשס"ה) שבו נקבע, בין היתר, כי קטין שגילו עד 14 שנים – להבדיל מגיל 12 שנים כפי שנקבע קודם לכן – יוכל לקבל רישיון לישיבה בישראל לשם מניעת הפרדתו מהוריו השוהה בישראל כדין; ואילו קטין שגילו מעל 14 שנים יוכל לקבל היתר לשהייה בישראל לאותה מטרה, ובלבד שההיתר לא יוארך אם הקטין איננו מתגורר דרך קבע בישראל.

חוק הוראת השעה מטיל, כידוע, מגבלות שונות על סמכותו של שר הפנים ליתן לתושבי האזור מעמד בישראל. חוק זה נחקק על רקע המציאות הביטחונית אליה נקלעה ישראל לאחר פריצתה של האינתיפאדה השנייה ונוכח הערכות של גורמי ביטחון לפיהן כניסתם של תושבי האזור לישראל ותנועה חופשית שלהם בתחומיה מהוות סכנה ביטחונית (וראו: הצעת חוק האזרחות והכניסה לישראל (הוראת השעה), התשס"ג-2003, ה"ח 31. כן ראו: עניין עויסאט, פסקה 10; ובג"ץ 1905/03 עכל נ' מדינת ישראל (לא פורסם, 5.12.2010), פסקה 9 לפסק-דיני (להלן: עניין עכל)). ההסדר המרכזי של חוק הוראת השעה הוא זה הקבוע בסעיף 2.

אחד החריגים עוסק, כאמור, במתן מעמד בישראל, בסייגים שנקבעו, לקטין תושב אזור.

20. ככלל, שאלת הענקת מעמד לקטין יליד ישראל שאחד מהוריו הוא בעל מעמד בארץ, מוסדרת בתקנה 12 לתקנות הכניסה לישראל. תקנה זו – שהותקנה מכוחו של חוק הכניסה לישראל, התשי"ב-1952 (להלן: חוק הכניסה לישראל) – קובעת כך:

מעמדו של ילד שנולד בישראל, ולא חל עליו סעיף 4 לחוק השבות, תש"י-1950, יהיה מעמדו בישראל כמעמד הוריו; לא היה להוריו מעמד אחד, יקבל הילד את המעמד של אביו או אפוטרופסו זולת אם ההורה השני מתנגד בכתב לכך; התנגד ההורה השני, יקבל הילד את המעמד של אחד מהוריו, כפי שיקבע השר.

מלשונה של התקנה עולה, בין היתר, כי מעמדו של ילד שנולד בישראל ייקבע, ככלל, לפי מעמדו של הוריו, אולם מקום שבו להוריו של הילד אין מעמד זהה, יקבע מעמדו לפי מעמדו של אביו או אפוטרופסו.

הרחבה זו תיעשה ביחס לאוכלוסיות אשר על פי הערכת גורמי הביטחון הן בעלות פוטנציאל לסיכון בטחוני מופחת, וזאת

כדי להשיג את מטרתה של הוראת השעה, מחד גיסא, ולהבטיח כי מטרה זו תושג באופן מידתי יותר, מאידך גיסא" (ראו: הצעת חוק האזרחות והכניסה לישראל (הוראת שעה) (תיקון), התשס"ה-2005, ה"ח 624, 173 (להלן: הצעת חוק תיקון תשס"ה)).

32. דומה, כי תכלית זו היא שהנחתה את המחוקק בכל הנוגע לשינויים שבוצעו בסעיף 3א לחוק. בהקשר זה יצוין כי הצעת חוק תיקון תשס"ה לא כללה את העלאת רף הגיל של הקטינים הזכאים לרישיון ישיבה בישראל מגיל 12 לגיל 14; וכן הותירה את האפשרות להעניק היתר שהייה – ולא רק רישיון ישיבה – לקטינים שגילם נמוך מ-12.

מצירופם של הזכות לחיי משפחה ועיקרון טובת הילד יחד, נגזרת החשיבות של השוואת מעמדו האזרחי של ילד לזה של הורוהו המשמורן:

"המשפט הישראלי מכיר בחשיבות השוואת המעמד האזרחי של הורה לזה של ילדו. כך, סעיף 4 לחוק האזרחות, קובע כי ילד של אזרח ישראלי יהיה אף הוא אזרח ישראלי, בין אם נולד בארץ (א4(1)) ובין אם נולד מחוצה לה (א4(2)). בדומה, תקנה 12 לתקנות הכניסה לישראל, תשל"ד-1974, קובעת כי "ילד שנולד בישראל, ולא חל עליו סעיף 4 לחוק השבות, תש"י-1950, יהיה מעמדו בישראל כמעמד הוריו". (עניין עדאלה, פסקה 28 לפסק-דינו של הנשיא א' ברק)

ובמקום אחר:

"ככלל, שיטתנו המשפטית, מכירה ומכבדת את הערך של שלמות התא המשפחתי ואת האינטרס של שמירה על שלום הילד, ולפיכך יש למנוע יצירת פער בין מעמדו של ילד קטין לבין מעמדו של הורהו המחזיק בו או הזכאי להחזיק בו [הדגשה אינה במקור – ע.פ.].